ATA Nº 100

Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco pelas dezoito horas e trinta minutos, teve

lugar no Auditório 1 da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal do Instituto Politécnico de Setúbal

(ESTSetúbal/IPS), a trigésima quarta Assembleia Geral (AG) da Associação Académica do Instituto

Politécnico de Setúbal, adiante designada por AAIPS. Ocupando a presidência da Mesa da Assembleia

Geral da Associação Académica do Instituto Politécnico de Setúbal, adiante designada por MAG-AAIPS,

o Presidente Diogo Gomes, acompanhado pelo Secretário da MAG-AAIPS, Rodrigo Santos.----------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atendendo ao facto de, à hora estabelecida, não exisitir quórum para se iniciar os trabalhos, o

presidente da MAG-AAIPS adiou o início da AG em meia hora, tal como estabelecido na alínea a) do

número dois do artigo décimo do Regimento da AG da AAIPS.--------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os trabalhos da AG foram iniciados às dezanove horas e vinte e dois minutos, com um quórum de cento

e trinta e oito membros. Foi lida a convocatória da AG, anexa a esta ata, com a seguinte ordem de

trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- PONTO UM - Votação da ata da Assembleia Geral anterior;-----------------------------------------------

----------- PONTO DOIS - Informações;---------------------------------------------------------------------------------------

----------- PONTO TRÊS - Apresentação e votação do Relatório de Atividades e Contas da AAIPS -

2025;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- PONTO QUATRO - Outros assuntos.-----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi questionado se os presentes tinham alterações a fazer à ordem de trabalhos. Não havendo, o

Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, deu seguimento aos trabalhos.----------------------------------------

--------------------------------------------------------- PONTO UM ----------------------------------------------------------------

Disponibilizada a ata em formato de papel e, não havendo propostas de alteração à mesma, foi votada

a ata da AG anterior, tendo sido aprovada com cento e trinta e sete votos a favor, nenhum voto contra e

uma abstenção. O Presidente da MAG-AAIPS, perguntou se alguém gostaria de fazer uma intervenção

neste ponto. Não havendo, passou-se ao próximo ponto.---------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------- PONTO DOIS -------------------------------------------------------------

O presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, começou por informar que o processo eleitoral dos órgãos

sociais para o mandato de dois mil e vinte e seis estava a decorrer e que tinham dado entrada na mesa

três listas candidatas, uma para cada um dos respetivos órgãos - Conselho Fiscal, Mesa da Assembleia

Geral e Direção. Informou ainda que o ato eleitoral ia decorrer nos dias dez e onze de dezembro de dois

mil e vinte e cinco.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, questionou ainda a direção se tinha alguma informação a dar. Não tendo,

passou ao próximo ponto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------- PONTO TRÊS -------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, explicitou aos presentes o método pelo qual o Relatório de

Atividades e Contas (RAC) da AAIPS referente ao mandato de dois mil e vinte e cinco seria exposto. Foi

questionado se alguns dos presentes tinha questões. Não havendo, o Presidente da MAG-AAIPS,

passou a palavra ao Presidente da Direção da AAIPS, Ivan Svac, que apresentou a descrição das

atividades desenvolvidas juntamente com as respetivas contas. Após todas as atividades e contas

explicitadas, o Presidente da Direção da AAIPS salientou que após o término do ano o balanço

financeiro é positivo.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Após a apresentação do Relatório de Atividades e Contas, o Presidente da MAG-AAIPS, agradeceu ao

Presidente de Direção da AAIPS pela apresentação, passando à leitura do parecer do Conselho Fiscal,

que se encontra anexo a esta ata. Este expôs o parecer positivo do órgão, e que todas as atividades

foram cumpridas. Conclui felicitando a direção por todo o mandato desenvolvido e por ter respeitado o

que tinha proposto no seu plano.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Finda a leitura do parecer do CF-AAIPS, o presidente da MAG-AAIPS passa a ler o parecer do

Contabilista Certificado da AAIPS, Paulo Rodrigues, que não conseguiu marcar presença, deixando o

seu parecer positivo, apesar da Semana Académica de Setúbal de dois mil e vinte e cinco não ter

correspondido à expectativas da Direção e, a mesma, ter registado um prejuízo avultado. Reforça, no

entanto, que apresenta liquidez positiva, o que mostra capacidade de gestão de contas e equilíbrio

financeiro por parte dos órgãos da AAIPS. Sublinha ainda que a AAIPS não apresenta dívidas para com

a Segurança Social nem com a Autoridade Tributária, congratulando toda a estrutura pelo bom

mandato, e reforça um parecer positivo em termos contabilísticos.---------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, questionou se alguém necessitava de esclarecimentos

adicionais ou se havia intervenções sobre o RAC e respetivos pareceres. O estudante Vasco Mendes,

número 2024150723, da Licenciatura de Gestão da Distribuição e da Logística da ESCE/IPS,

questionou acerca de que atividades são financiadas pelo apoio dos Serviços de Ação Social do IPS

(SAS/IPS). O Administrador da AAIPS, Bruno Fragueiro, explicou que todos os apoios fornecidos à

AAIPS são destinados a realizar todas as suas atividades e que todas elas são apresentadas no

Relatório de Atividades e Contas.----------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS questionou a assembleia acerca de mais intervenções e pedidos de

esclarecimentos adicionais. Não havendo, iniciou-se a votação do Relatório de Ativiades e Contas da

AAIPS referente ao mandato de dois mil e vinte e cinco, estando presentes cento e sessenta e seis

membros na AG. O RAC foi aprovado com cento e ciquenta e nove votos a favor, sete abstenções e

nenhum voto contra.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Terminada a votação, o Presidente da MAG-AAIPS questionou se algum dos presentes pretendia fazer

uma intervenção ou declaração de voto. Não existindo, passou ao próximo ponto.------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------- PONTO QUATRO --------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, questiona a Direção se tem mais assuntos a tratar. O

Presidente da Direção da AAIPS, Ivan Svac, intervém apenas para agradecer a aprovação do RAC e

congratulando toda a equipa envolvida no decorrer do mandato de dois mil e vinte e cinco.------------------

O Presiente da MAG-AAIPS, questiona os restantes presentes se existem mais intervenções que

queiram realizar, não existindo.-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, deu por

encerrada a AG, pelas dezanove horas e cinquenta e cinco minutos do dia quatro de dezembro de dois

mil e vinte e cinco.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atestando a veracidade deste ato, foi lavrada esta ata que, para atestar a validade dos factos nela

referidos, será assinada pelo Presidente da MAG-AAIPS e pelo Secretário da MAG-AAIPS.-----------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS: Diogo Manuel Guilherme da Silva Gomes-------------------------------------------

_____________________________________-----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Secretário da MAG-AAIPS: Rodrigo Soares da Silva Santos--------------------------------------------------------

_____________________________________-----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------